



**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ**  
(ВОСЬМОЙ СОЗЫВ)

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

23.03.2023

№ 16/170

г.Благовещенск

О внесении изменений в Регламент  
Законодательного Собрания  
Амурской области

Рассмотрев проект изменений Регламента Законодательного Собрания Амурской области, внесенный в порядке законодательной инициативы комитетом Законодательного Собрания по вопросам законодательства, местного самоуправления и регламенту, Законодательное Собрание **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Амурской области, принятый постановлением Законодательного Собрания от 18.04.2008 № 2/136 (с учетом изменений, внесенных постановлениями Законодательного Собрания от 14.11.2008 № 10/657, от 29.01.2009 № 13/2, от 29.05.2009 № 18/316, от 22.10.2009 № 23/501, от 22.04.2010 № 30/141, от 28.10.2010 № 35/375, от 28.04.2011 № 44/144, от 17.11.2011 № 52/445, от 19.12.2011 № 1/14, от 22.02.2012 № 3/107, от 24.05.2012 № 7/282, от 12.07.2012 № 9/354, от 25.10.2012 № 12/491, от 31.01.2013 № 16/25, от 30.05.2013 № 21/225, от 20.12.2013 № 31/616, от 27.02.2014 № 33/123, от 26.06.2014 № 39/338, от 28.08.2014 № 40/389, от 26.02.2015 № 48/104, от 23.06.2015 № 53/340, от 19.11.2015 № 59/553, от 26.05.2016 № 67/229, от 24.11.2016 № 3/127, от 20.12.2017 № 16/510, от 21.11.2018 № 27/455, от 24.01.2019 № 30/23, от 26.04.2019 № 35/220, от 30.05.2019 № 37/276, от 26.06.2019 № 38/325, от 27.02.2020 № 46/97, от 26.03.2020 № 48/162, от 26.10.2020 № 50-з/587, от 26.11.2020 № 50-з/684, от 11.12.2020 № 50-з/733, от 25.02.2021 № 53/80, от 22.07.2021 № 58-з/401, от 10.12.2021 № 1-з/214, от 22.09.2022 № 10/620), следующие изменения:

1) в части 4 статьи 6 слова «установленном законодательством для принятия постановлений Законодательного Собрания» заменить словами «установленном настоящим Регламентом»;

2) в статье 9 слова «в заочных голосованиях,» исключить;

3) в абзаце втором части 5 статьи 15 слова «ближайшее заседание» заменить словами «ближайшее открытое заседание»;

4) в части 2 статьи 16 слова «ближайшем заседании» заменить словами «ближайшем открытом заседании»;

5) в части 2 статьи 17 слова «на заседании» заменить словами «на открытом заседании»;

6) в части 3 статьи 18 слова «на заседании» заменить словами «на открытом заседании»;

7) в части 1 статьи 22 слова «на заседании» заменить словами «на открытом заседании»;

8) в части 1 статьи 22<sup>1</sup> слова «на заседании» заменить словами «на открытом заседании»;

9) в части 2 статьи 23 слова «на заседании» заменить словами «на открытом заседании»;

10) в статье 37:

а) в части 1:

в абзаце втором слова «(за исключением первого заседания Законодательного Собрания)» заменить словами «(за исключением первого заседания Законодательного Собрания и заседания Законодательного Собрания в форме заочного голосования)»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Присутствующими на заседании Законодательного Собрания в форме заочного голосования считаются депутаты, представившие листы заочного голосования в порядке, установленном статьей 60<sup>1</sup> настоящего Регламента.»;

б) абзац четырнадцатый части 4<sup>1</sup> изложить в новой редакции:

«При принятии постановления о проведении закрытого заседания Законодательного Собрания или распоряжения председателя Законодательного Собрания о проведении заседания в форме заочного голосования положения настоящей части не применяются.»;

в) абзац второй части 6 после слов «заседаний Законодательного Собрания» дополнить словами «(за исключением заседаний Законодательного Собрания в форме заочного голосования)»;

11) статью 39 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Заседание Законодательного Собрания в форме заочного голосования проводится без лиц, указанных в настоящей статье, которые вправе высказать свое мнение по всем вопросам, вынесенным на заочное голосование, в письменной форме.»;

12) в абзаце первом части 1 статьи 49 слова «каждого заседания Законодательного Собрания» заменить словами «каждого заседания Законодательного Собрания (за исключением заседания Законодательного Собрания в форме заочного голосования)»;

13) абзац второй части 1 статьи 50 изложить в новой редакции:

«Постановлением Законодательного Собрания или распоряжением председателя Законодательного Собрания в случае принятия решения о проведении заседания в форме заочного голосования днями заседания могут быть определены иные дни.»;

14) главу 11 дополнить статьей 52<sup>1</sup> следующего содержания:

## «Статья 52<sup>1</sup>. Голосование

1. Решения Законодательного Собрания принимаются на заседании Законодательного Собрания открытым или тайным голосованием в порядке, установленном настоящим Регламентом.

Открытое голосование может быть в том числе поименным или заочным.

2. Голосование может осуществляться с использованием и без использования электронной системы, с использованием бюллетеней, листов заочного голосования либо путем опроса.

3. Голосование может быть количественным или рейтинговым.»;

15) часть 1 статьи 53 дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении открытого голосования на заседании в форме заочного голосования подсчет голосов производится комиссией по подведению итогов заочного голосования в порядке, установленном статьей 60<sup>1</sup> настоящего Регламента.»;

16) наименование главы 11<sup>1</sup> изложить в новой редакции: «Заседания Законодательного Собрания в форме заочного голосования»;

17) в статье 60<sup>1</sup>:

а) в частях 1, 2 слова «путем заочного голосования» заменить словами «на заседании в форме заочного голосования»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «Заочное голосование» заменить словами «Заседание в форме заочного голосования»;

в абзаце втором слова «заочного голосования» заменить словами «заседания в форме заочного голосования»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «проведении заочного голосования» заменить словами «проведении заседания в форме заочного голосования»;

в абзаце втором слова «перечень вопросов» заменить словами «повестка дня заседания Законодательного Собрания с перечнем вопросов»;

в абзаце третьем слова «проекты постановлений по вопросам, вынесенным на заочное голосование, представленные с ними документы,» заменить словами «проекты постановлений и документы, представленные к вопросам, вынесенным на заочное голосование,»;

в абзаце четвертом слова «проведении заочного голосования» заменить словами «проведении заседания в форме заочного голосования»;

г) абзац первый части 6<sup>1</sup> изложить в новой редакции:

«6<sup>1</sup>. Заседание Законодательного Собрания в форме заочного голосования правомочно, если в голосовании приняло участие более 50 процентов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания.»;

д) в части 9:

в абзаце первом слова «их обсуждения» заменить словами «их доклада и обсуждения»;

в абзаце втором слова «заочного голосования» заменить словами «заседания в форме заочного голосования»;

18) в абзаце второй части 3 статьи 61 слова «на заседании» заменить словами «на открытом заседании»;

19) статью 71 дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Документы и материалы по вопросам, включенным в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания в форме заочного голосования, распространяются в порядке, установленном статьей 60<sup>1</sup> настоящего Регламента.»;

20) в статье 72:

а) в части 5:

в абзацах втором, третьем слова «устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие» заменить словами «устанавливающие новые или изменяющие»;

в абзаце четвертом слова «устанавливающие, изменяющие или отменяющие» заменить словами «устанавливающие или изменяющие»;

пункты 1-3 изложить в новой редакции:

«1) проектов законов области об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения;

2) проектов законов области, регулирующих бюджетные отношения;

3) проектов нормативных правовых актов области:

а) устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие государственному регулированию цены (тарифы) на продукцию (товары, услуги), торговые надбавки (наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии с федеральными законами, определяющими порядок ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых надбавок (наценок) к таким ценам (тарифам);

б) подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации положений Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», на всей территории Российской Федерации либо на ее части.»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Рассмотрение проектов законов по вопросам административно-территориального устройства области осуществляется в соответствии с нормами настоящего Регламента с учетом требований Закона Амурской области от 23 декабря 2005 года № 127-ОЗ «О порядке решения вопросов административно-территориального устройства Амурской области.»;

21) в статье 80:

а) в части 1 слова «в случае заочного голосования» заменить словами «в случае проведения заседания в форме заочного голосования»;

б) в абзаце первом части 2 слова «в случае заочного голосования» заменить словами «в случае проведения заседания в форме заочного голосования»;

в) в части 3 слова «в случае заочного голосования» заменить словами «в случае проведения заседания в форме заочного голосования»;

22) в абзаце первом части 1 статьи 90 слова «а в случае, предусмотренном частью 2 статьи 60<sup>1</sup> настоящего Регламента, может быть рассмотрен Законодательным Собранием путем проведения заочного голосования» заменить словами «а в случае, предусмотренном частью 2 статьи 60<sup>1</sup> настоящего Регламента, может быть рассмотрен на заседании Законодательного Собрания в форме заочного голосования»;

23) в части 4 статьи 93 слова «на заочном голосовании» заменить словами «на заседании в форме заочного голосования»;

24) в части 4 статьи 93<sup>1</sup> слова «на заочном голосовании» заменить словами «на заседании в форме заочного голосования»;

25) в части 1 статьи 113<sup>2</sup> слова «на открытом заседании» заменить словами «на заседании»;

26) в абзаце втором части 7 статьи 117<sup>1</sup> слова «проведения заочного голосования» заменить словами «проведения заседания в форме заочного голосования»;

27) в части 7 статьи 117<sup>2</sup>:

а) в абзацах первом, втором слова «заочного голосования» заменить словами «заседания в форме заочного голосования»;

б) в абзаце третьем слова «или заочном голосовании» исключить;

28) в части 5 статьи 117<sup>3</sup> слова «заочного голосования» заменить словами «заседания в форме заочного голосования».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного  
Собрания



К.В.Дьяконов